A CONCLUSÃO DESSA OBRA, CONCEBIDA NA DÉCADA DE 70, DO 

SÉCULO PASSADO, É MARCO HISTÓRICO PARA NOSSO PAÍS.     UM 

EMPREENDIMENTO DE ENGENHARIA GIGANTESCO, QUE VENCEU 

DESAFIOS SURPREENDENTES, SUPERADOS POR ESFORÇO 

COLETIVO E HARMÔNICO DE TODOS QUE NELE TOMARAM PARTE. 

SÃO MAIS DE 11.000 (ONZE MIL) MEGAWATTS DE GERAÇÃO DE 

ENERGIA LIMPA E RENOVÁVEL, QUE SE SOMAM À NOSSA MATRIZ 

DE ENERGIA ELÉTRICA, CONSIDERADA A MAIS LIMPA E 

DIVERSIFICADA. 

PARA TRANSMITIR A ENERGIA DE BELO MONTE PARA OS 

CENTROS CONSUMIDORES, FORAM CONSTRUÍDAS AS MAIORES